
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 5 Mehefin 2023 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

 

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.30 - 13.35)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

 

2.1 SL(6)359 - Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd Ymwelwyr 

Tramor) (Diwygio) (Rhif 2) (Cymru) 2023  

 (Tudalennau 1 - 2) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-23 - Papur 1 - Adrioddiad drafft 

2.2 SL(6)361 - Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Cytundebau Masnach Ryngwladol) 

(Diwygio) (Cymru) (Rhif 2) 2023  

 (Tudalennau 3 - 7) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://senedd.cymru/media/jqlllmce/sub-ld15835-w.pdf
https://senedd.cymru/media/lo3k2bdl/sub-ld15835-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/duqc0l3t/sub-ld15848-w.pdf
https://senedd.cymru/media/ahefuvjb/sub-ld15848-em-w.pdf


 

 

LJC(6)-17-23 - Papur 2 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-17-23 - Papur 3 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

at y Llywydd, 23 Mai 2023 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol    

 

2.3 SL(6)360 - Rheoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd (Cymhwystra) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 2) 2023  

 (Tudalennau 8 - 11) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-23 - Papur 4 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-17-23 - Papur 5 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Newid 

Hinsawdd, 22 Mai 2023 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes 

(13.35 – 13.40)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

 

3.1 SL(6)356 - Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Cytundebau Masnach Ryngwladol) 

(Diwygio) (Cymru) 2023 

 (Tudalennau 12 - 15)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-23 - Papur 6 - Adroddiad 

LJC(6)-17-23 - Papur 7 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 - trafodwyd eisoes 

(13.40 – 13.45)   

 

https://senedd.cymru/media/nv2kknxf/sub-ld15840-w.pdf
https://senedd.cymru/media/4x1i5kwx/sub-ld15840-em-w.pdf


 

 

4.1 SL(6)357 - Y Cod Apelau Derbyn i Ysgolion 

 (Tudalennau 16 - 25)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-23 - Papur 8 - Adroddiad 

LJC(6)-17-23 - Papur 9 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

5 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(13.45 – 13.50)   

 

5.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Grŵp Rhyngweinidogol ar 

Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd 

 (Tudalen 26)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-23 - Papur 10 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 22 Mai 

2023 

5.2 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Gyfiawnder 

 (Tudalen 27)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-23 - Papur 11 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 23 Mai 2023 

5.3 Gohebiaeth gan y Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd 

Cymru, a'r Trefnydd: Bydd Gorchymyn Bwrdd Datblygu Amaethyddiaeth a 

Garddwriaeth (Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 28 - 30)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-23 - Papur 12 - Llythyr gan y Gohebiaeth gan y Gweinidog 

Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 26 Mai 2023 

6 Papurau i'w nodi 

(13.50 – 14.00)   

 



 

 

6.1 Gohebiaeth gan Peter Fox AS: Ymateb i adroddiad y Pwyllgor ar y Bil Bwyd 

(Cymru) 

 (Tudalennau 31 - 36)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-23 - Papur 13 - Llythyr gan Peter Fox AS, 19 Mai 2023 

6.2 Gohebiaeth gan Peter Fox AS at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid: Ymateb i 

adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar y Bil Bwyd (Cymru) 

 (Tudalennau 37 - 42)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-23 - Papur 14 - Llythyr gan Peter Fox AS at Gadeirydd y Pwyllgor 

Cyllid, 19 Mai 2023 

6.3 Gohebiaeth gan Peter Fox AS at Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig: Ymateb i adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig ar y Bil Bwyd (Cymru) 

 (Tudalennau 43 - 50)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-23 - Papur 15 - Llythyr gan Peter Fox AS at Gadeirydd Pwyllgor yr 

Economi, Masnach a Materion Gwledig, 19 Mai 2023 

6.4 Gohebiaeth gan Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig at y 

Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd: Bil Bwyd 

(Cymru) 

 (Tudalen 51)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-23 - Papur 16 - Llythyr gan Bwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd, 31 Mai 2023 

6.5 Gohebiaeth gyda'r Pwyllgor Busnes: Bil Bwyd (Cymru) 

 (Tudalennau 52 - 54)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-23 - Papur 17 - Llythyr gan y Pwyllgor Busnes, 31 Mai 2023 

LJC(6)-17-23 - Papur 18 - Llythyr at y Pwyllgor Busnes, 16 Mai 2023 



 

 

6.6 Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad: Datganiad ar gynnydd y Comisiwn Annibynnol ar Ddyfodol 

Cyfansoddiadol Cymru 

 (Tudalen 55)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-23 - Papur 19 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol 

a Gweinidog y Cyfansoddiad, 23 Mai 2023 

6.7 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Bil 

Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 

 (Tudalennau 56 - 58)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-23 - Papur 20 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol, 24 Mai 2023 

6.8 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu Annomestig 

 (Tudalennau 59 - 60)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-23 - Papur 21 - Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid 

a Llywodraeth Leol, 26 Mai 2023 

6.9 Gohebiaeth gan y Groes Goch Brydeinig: Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Mewnfudo Anghyfreithlon 

 (Tudalennau 61 - 67)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-23 - Papur 22 - Llythyr gan y Groes Goch Brydeinig, 31 Mai 2023 

[Saesneg yn unig] 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(14.00)   

 



 

 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Mudo 

Anghyfreithlon 

(14.00 – 14.10) (I ddilyn)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-23 - Papur 23 - Nodyn cyngor cyfreithiol [Saesneg yn unig] 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Gwarchodaeth 

rhag Aflonyddu ar sail Rhyw yn Gyhoeddus: Adroddiad drafft 

(14.10 – 14.25) (I ddilyn)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-23 - Papur 24 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Cyfraith 

yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

(14.25 – 14.35) (Tudalennau 68 - 70)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-23 - Papur 25 - Nodyn cyngor cyfreithiol [Saesneg yn unig] 

11 Trafod yr ohebiaeth mewn perthynas â'r Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu Annomestig 

(14.35 – 14.40) (Tudalennau 71 - 75)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-23 - Papur 26 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 

1 Mehefin 2023 

LJC(6)-17-23 - Papur 27 - Llythyr at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 

18 Mai 2023 

12 Adroddiad monitro 

(14.40 – 14.50) (Tudalennau 76 - 91)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-23 - Papur 28 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

13 Blaenraglen waith 

(14.50 – 15.00) (Tudalennau 92 - 97)  



 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-17-23 - Papur 29 - Briffio [Saesneg yn unig] 



   
 

 

SL(6)359 - Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol 

(Ffioedd Ymwelwyr Tramor) (Diwygio) (Rhif 2) 

(Cymru) 2023 

Cefndir a diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd 

Ymwelwyr Tramor) 1989 ("y prif Reoliadau"), sy'n darparu ar gyfer codi ac adenn
[...]
nes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41383
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41383
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41383


   
 

 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Nodwn na chynhaliwyd ymgynghoriad ffurfiol ar y Rheoliadau hyn. Yn benodol, nodwn y 

paragraff a ganlyn yn y Memorandwm Esboniadol: 

“Nid oes dyletswydd statudol i ymgynghori cyn gwneud y Rheoliadau. Bernir nad yw'r 

diwygiadau arfaethedig yn gofyn am ymgynghoriad gan eu bod yn rhoi ar waith 

cytundebau rhyngwladol y DU sy'n gymwys i'r DU gyfan ac felly mae'n ofynnol i Gymru 

eu rhoi ar waith a'u parchu.” 

Ymateb Llywodraeth Cymru  

Nid oes angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

19 Mai 2023 

 

 

Tudalen y pecyn 2



   
 

 

SL(6)361 – Rheoliadau Caffael Cyhoeddus 

(Cytundebau Masnach Ryngwladol) (Diwygio) 

(Cymru) (Rhif 2) 2023  

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn dirymu ac yn disodli Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Cytundebau 

Masnach Ryngwladol) (Diwygio) (Cymru) 2023. Maent yn gwneud diwygiadau i reoliadau 

caffael cyhoeddus amrywiol yn y Deyrnas Unedig at ddiben rhoi dau Gytundeb Masnach 

Rydd y mae’r Deyrnas Unedig wedi ymrwymo iddynt ar waith, un ag Awstralia (“CMR y DU-

Awstralia”) a’r llall â Seland Newydd.  

Mae’r Rheoliadau hefyd yn gwneud y diwygiadau cyffredinol a ganlyn i reoliadau caffael 

cyhoeddus er mwyn sicrhau cydymffurfiaeth ag ymrwymiadau a wneir yn CMR y DU-

Awstralia: 

 cyflwyno’r rheol, pan na ellir amcangyfrif gwerth caffaeliad, fod y caffaeliad i’w drin fel 

pe bai ei werth wedi ei bennu ar y trothwy perthnasol ar gyfer y math hwnnw o 

gaffaeliad (gan gynnwys darpariaeth arbennig ar gyfer sefyllfaoedd pan na ellir 

amcangyfrif gwerth un neu ragor o lotiau); 

 

 dileu’r posibilrwy
[...]
dig.  Mae gan Reoliadau Llywodraeth y DU a'r Rheoliadau sy’n 
disodli’r Rheoliadau Gwreiddiol ddarpariaethau cysylltiedig, sy'n ei gwneud yn ofynnol iddynt 

Tudalen y pecyn 6

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


ddod i rym yn olynol. Rhoddwyd ymrwymiad i Awstralia a Seland Newydd y bydd y 
Rheoliadau mewn grym erbyn 26 Mai 2023 fan bellaf. 
 
At hynny, mae sylwedd, diben ac effaith y Rheoliadau sy’n disodli’r Rheoliadau Gwreiddiol yn 
union yr un fath â’r Rheoliadau Gwreiddiol.  Yn sgil hynny, byddai Gweinidogion Cymru yn 
dadlau bod darpariaethau o sylwedd y Rheoliadau sy’n disodli’r Rheoliadau Gwreiddiol wedi'u 
gosod gerbron y Senedd, ac felly ar gael ar gyfer craffu arnynt ers 5 Mai. 

 
Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 
Trefnydd, Huw Irranca-Davies AS, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 
Cyfansoddiad, Siwan Davies, Cyfarwyddwr Busnes y Senedd, Sian Wilkins, Pennaeth 
Gwasanaeth y Siambr a Phwyllgorau a Julian Luke, Pennaeth Gwasanaeth y Pwyllgorau 
Polisi a Deddfwriaeth. 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government  

Tudalen y pecyn 7



   
 

 

SL(6)360 –  Rheoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd 

(Cymhwystra) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2023 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd (Cymhwystra) 

(Cymru) 2014 (“Rheoliadau 2014”), sy’n darparu ar gyfer gwneud rhai categorïau o bersonau 

o dramor yn gymwys neu'n anghymwys i gael dyraniad o lety tai a/neu gymorth tai.   

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio rheoliadau 3, 4, 5, a 6 o Reoliadau 2014. Mae’r 

Rheoliadau’n estyn cymhwystra i gael dyraniad o lety tai a chymorth tai a ddarperir gan 

awdurdodau lleol  i bobl sy'n wladolion Prydeinig, personau eraill nad ydynt yn 

ddarostyngedig i reolaeth fewnfudo (neu nad ydynt yn cael eu trin felly), ac unrhyw un â 

cha
[...]
 ei ystyr am 
unrhyw reswm penodol. 

Mae rheoliad 5(2) yn nodi'r amgylchiadau lle bernir bod caffaeliad wedi ei gychwyn at 
ddibenion y ddarpariaeth drosiannol yn rheoliad 5(1).  

Fodd bynnag, nid yw'r rheoliad yn egluro a fwriedir i bob un o’r amgylchiadau penodol a restrir 
yn is-baragraffau (a)-(c) o baragraff (2) weithredu'n gyfunol, neu fel opsiynau ar wahân, er 
mwyn i'r ddarpariaeth drosiannol ym mharagraff (1) gael effaith. 

Rhinweddau: Craffu  

Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 
perthynas â'r offeryn hwn.  

4. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 
fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio, ac yn dod i rym ar y diwrnod ar ôl i reoliadau cyfatebol 
gael eu gwneud gan Lywodraeth y DU. Mae'r Memorandwm Esboniadol ar gyfer y 
Rheoliadau hyn yn nodi: 

“Diben hyn yw sicrhau bod y newidiadau a wneir gan reoliadau Llywodraeth y DU ar 
gyfer awdurdodau contractio nad ydynt yn awdurdodau Cymreig datganoledig a'r rhai 
a wneir gan Weinidogion Cymru mewn perthynas ag awdurdodau Cymreig 

Tudalen y pecyn 13



   
 

 

datganoledig, gyda'i gilydd yn arwain at set gydgysylltiedig o ddiwygiadau i'r 
ddeddfwriaeth gaffael greiddiol bresennol.” 

Ymateb Llywodraeth Cymru  

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru i’r materion technegol a nodwyd. 

Trafodaeth y Pwyllgor    
 
Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 22 Mai 2023 ac mae'n cyflwyno adroddiad 
i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.    
 

 

Tudalen y pecyn 14



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Cytundebau 

Masnach Ryngwladol) (Diwygio) (Cymru) 2023 

 

Mae Llywodraeth Cymru yn diolch i'r Pwyllgor am godi'r pwyntiau adrodd ac wedyn 

wedi ailosod y Rheoliadau (Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Cytundebau Masnach 

Ryngwladol) (Diwygio) (Cymru) (Rhif 2) 2023) sy'n mynd i'r afael â'r materion a 

godwyd ac yn dirymu Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Cytundebau Masnach 

Ryngwladol) (Diwygio) (Cymru) 2023. 

Tudalen y pecyn 15



 

SL(6)357 – Y Cod Apelau Derbyn i Ysgolion 

Cefndir a Diben 

Mae’r Cod Apelau Derbyn i Ysgolion a gyhoeddwyd yn 2013 wedi’i ddiwygio i adlewyrchu’r 
newidiadau a wnaed gan Reoliadau Addysg (Trefniadau Apelau Derbyn) (Cymru) (Diwygio) 
2023 (“Rheoliadau 2023”) a ddaeth i rym ar 3 Mai 2023   

Fe wnaeth Rheoliadau 2023 ddiwygio Rheoliadau Addysg (Trefniadau Apelau Derbyn) (Cymru) 
2005 ("Rheoliadau 2005") er mwyn cynnwys opsiwn i apelau derbyn gael eu cynnal o bell, yn 
ogystal ag yn bersonol, neu drwy gymysgedd o'r ddau. Maent yn codio rhai trefniadau dros 
dro a gyflwynwyd mewn ymateb i bandemig y coronafeirws.   

Mae Rheoliadau 2023 yn gymwys i'r ddau fath o wrandawiad apêl derbyn yr ymdrinnir â hwy 
o dan Reoliadau 2005, hynny yw apelau yn erbyn penderfyniad awdurdod derbyn i wrthod 
derbyn plentyn ac apelau gan gyrff llywodraethu yn erbyn penderfyniad awdurdod lleol i 
dderbyn i'w hysgol blentyn sydd wedi'i wahardd yn barhaol o ddwy ysgol neu ragor.  

Mae'r cod hwn hefyd yn cynnwys rhai diwygiadau technegol sy’n adlewyrchu newidiadau 
deddfwriaethol ers i’r cod blaenorol gael ei gyhoeddi yn 2013. 

Gweithdrefn 

Drafft Negyddol. 

Mae Gweinidogion Cymru wedi gosod drafft o'r Cod gerbron y Senedd. Os, o fewn 40 diwrnod 
(ac eithrio diwrnodau pan fo’r Senedd: (i) wedi’i diddymu neu (ii) ar doriad am fwy na phedwar 
diwrnod) i'r dyddiad y gosodir y drafft, bydd y Senedd yn penderfynu peidio â chymeradwyo'r 
cod drafft, rhaid i Weinidogion Cymru beidio â dyroddi’r Cod.  

Os na wneir penderfyniad o’r fath, rhaid i Weinidogion Cymru ddyroddi’r Cod (ar ffurf y drafft). 

Gwaith craffu o dan Reol Sefydlog 21.7 

Nodir y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.7 mewn perthynas 
â'r cod hwn. 

1. Mae'r Pwyllgor wedi nodi nifer sylweddol o wallau yn y Cod sydd wedi'u rhestru yn yr 
Atodiad i'r adroddiad hwn. Yn benodol, ceir sawl anghysondeb sylweddol rhwng ystyr 
y testunau Cymraeg a Saesneg a allai arwain at ddehongli'r cod yn anghywir gan y 
darllenydd.  

Ymateb y Llywodraeth  

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

 

Tudalen y pecyn 16

Eitem 4.1

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41358


 

Trafodaeth y Pwyllgor  
 
Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 22 Mai 2023 ac mae'n cyflwyno adroddiad 
i'r Senedd yn unol â'r pwynt adrodd uchod. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 17



 

Cod Apelau Derbyn i Ysgolion 
Adroddiad Drafft y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Atodiad 
 
Gwallau o sylwedd 

1. Mae'r Cod yn cynnwys cyfeiriadau at "(date)" (ar dudalennau 1 a 2) a "[HTML]" (ar 
dudalennau 27, 37 a 49) lle mae'r dalfannau hynny wedi'u gadael i mewn ac nad yw'r 
dyddiad/linc perthnasol wedi'i fewnosod. 

2. Yn y Cyflwyniad, ym mharagraff 1.1, defnyddir "ALlau" o'r dechrau heb gael ei ddiffinio cyn 
hynny yn y Cod. 

3. Ym mharagraff 3.4, yn y pwynt bwled olaf, yn y testun Cymraeg, cyfieithwyd y geiriau "in 
writing" fel "drwy lythyr" sy'n llythrennol yn golygu "by letter". Mae'r un peth yn digwydd 
mewn mannau eraill wrth gyfieithu "in writing" ym mharagraffau 6.1, 7.2 a 7.11 o'r Cod. Yn 
ddiweddarach yn Atodiad D, ym mharagraff D.3, ceir enghraifft hefyd lle mae "in writing" 
wedi ei gyfieithu fel "ar bapur" sy'n idiom a all olygu "in writing" ond yn llythrennol yn golygu 
"on paper". Mewn mannau eraill yn y Cod, mae'r testun Cymraeg wedi cyfieithu "in writing" 
yn fwy llythrennol fel "yn ysgrifenedig" yn y mwyafrif o'r paragraffau lle defnyddir yr 
ymadrodd. Mae'n wir bod y Cod yn cyfeirio at lythyrau penderfyniad fel modd o hysbysu, 
ond efallai na fydd yn briodol defnyddio ymadroddion sy'n golygu "drwy lythyr" neu "ar 
bapur" yn y testun Cymraeg gan y gellid ystyried eu bod yn ymddangos fel pe baent yn 
cyfyngu ar ffyrdd o hysbysu neu gyfathrebu pan na nodir hynny'n benodol yn y paragraffau 

[...]
Mae Llywodraeth Cymru yn nodi'r pwynt adrodd a godwyd gan y Pwyllgor. Byddwn 

yn tynnu'r Cod yn ôl er mwyn ystyried ymhellach yr Atodiad i adroddiad y Pwyllgor a 

byddwn yn ail-osod fersiwn newydd o'r Cod cyn gynted ag y bo'n ymarferol. 

 

 

Tudalen y pecyn 25



Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
Ein cyf/Our ref: JJ/PO/145/2023 
 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
 
Llyr Gruffydd AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 
 
 
  

22 Mai 2023 
 
Annwyl Gadeiryddion, 
 
Yn unol â'r cytundeb rhyng-sefydliadol, gallaf adrodd wrth yr Aelodau imi fod yng nghyfarfod 
diweddaraf y Grŵp Rhyngweinidogol Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd ar 27 Ebrill 2023, ac 
y prif bwnc trafododd oedd buddsoddiad rhwydwaith grid a chydweithio rhwng y 
Llywodraeth. 
 
Hefyd yn bresennol yn y cyfarfod yr oedd Mairi McAllan MSP, Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Sero Net a Pontio Teg, Katrina Godfrey, Ysgrifennydd Parhaol yn Adran Amaethyddiaeth, yr 
Amgylchedd, a Materion Gwledig Gogledd Iwerddon, Graham Stuart AS, Gweinidog 
Gwladol Diogelwch Ynni a Sero Net, Gareth Davies AS a'r, Ysgrifennydd Trysorlys i'r 
Trysorlys. 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  
 

Tudalen y pecyn 26

Eitem 5.1

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspond
[...]
ru 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
Peter.Fox@Senedd.Cymru 

0300 200 7298 

@Peterfox_ms 

@PeterFox61 

Peter Fox AS 

Tudalen y pecyn 37

Eitem 6.2



 

 

Atodiad A 

 

Ymateb gan Peter Fox, AS i Adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar y Bil Bwyd (Cymru) 

 

Casgliad 1. Mae'r Pwyllgor yn siomedig â’r diffyg gwybodaeth am nifer o elfennau’n 

ymwneud â’r Bil ac felly ni all ddod i gasgliad ynghylch a yw’r adnoddau’n ddigonol ac yn 

rhesymol er mwyn cyflwyno’r ddeddfwriaeth. Rydym wedi gwneud nifer o argymhellion ac, os 

bydd y Bil hwn yn mynd rhagddo, byddem yn disgwyl i’r wybodaeth y gofynnwyd amdani gael 

ei chynnwys mewn Asesiad Effaith Rheoleiddiol wedi’i ddiweddaru yn dilyn trafodion Cyfnod 

2.  

 

Casgliad 2. Rydym yn ailadrodd galwadau blaenorol bod yn rhaid i Asesiadau Effaith 

Rheoleiddiol gynnwys yr amcangyfrif gorau posibl ar gyfer costau a buddion i'n galluogi i 

gynnal gwaith craffu llawn ar oblygiadau ariannol cyffredinol Bil. Mae’r rhain yn cynnwys yr 

holl filiau a gyflwynwyd yn y Senedd gan Lywodraeth Cymru, Aelodau unigol a Phwyllgorau. 

 

Ymateb: Nodwyd 

Rwy'n deall siom y Pwyllgor y gallai fod diffyg gwybodaeth wedi bod ar gostau rhai elfennau 

o'r Bil. Fodd bynnag, fel Aelod unigol, byddai bron yn amhosibl darparu costau cywir ar gyfer 

elfennau o Fil sy'n destun strategaeth genedlaethol a rheoliadau dilynol yn y dyfodol, heb 

ymgysylltu’n sylweddol â swyddogion Llywodraeth Cymru gyda chaniatâd y Gweinidog.  

 

Cafodd y Bil ei ddrafftio'n fwriadol fel Bil fframwaith, gan roi hyblygrwydd i Lywodraeth Cymru 

ynghylch gweithredu darpariaethau allweddol. Byddai hyn yn cynnwys (er enghraifft) y 

manylion a gynhwysir mewn Rheoliadau yn y dyfodol. Roedd caniatáu i Lywodraeth Cymru 

gael rheolaeth dros y cyfnod 'eilaidd' hwn yn hanfodol. Er ei bod yn bosibl ymgysylltu â 

rhanddeiliaid i amcangyfrif costau gweinyddol y Bil, ni fyddai wedi bod yn bosibl i mi ddarparu 

costau cywir ar gyfer sawl elfen o'r Bil.  

 

Rwy'n cytuno â barn 
[...]
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565  

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Y Gwir Anrhydeddus Elin Jones AS 

Y Llywydd 

Cadeirydd, y Pwyllgor Busnes 

Tudalen y pecyn 54

https://senedd.cymru/media/vgunw34g/cr-ld15829-w.pdf


 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  

 

Datganiad ar hynt gwaith y Comisiwn Annibynnol ar Ddyfodol 
Cyfansoddiadol Cymru 

DYDDIAD  23 Mai 2023 

GAN 
Mick Antoniw AS, y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 
Cyfansoddiad  

 

Ym mis Tachwedd, rhennais adroddiad cynnydd ar waith y Comisiwn Annibynnol ar 
Ddyfodol Cyfansoddiadol Cymru. 
 
Dyma’r adroddiad cynnydd diweddaraf a gafwyd gan y Cydgadeiryddion ers i’r Comisiwn 
lunio ei adroddiad interim ym mis Rhagfyr https://www.llyw.cymru/comisiwn-annibynnol-ar-
ddyfodol-cyfansoddiadol-cymru-adroddiad-cynnydd-ebrill-2023.  
 
Yn benodol, byddwn yn tynnu eich sylw at lwyfan digidol Y Safle Sgwrsio 
(defnyddiadylais.cymru) / Engagement Space (useyourvoice.wales). Fel yr wyf wedi ei 
ddweud eisoes, mae’n bwysig bod gwaith y Comisiwn yn seiliedig ar brofiadau dyddiol a 
barn cymunedau ledled Cymru. Rwy’n eich cymell felly i annog pobl o’r cymunedau rydych 
chi’n eu cynrychioli i ymwneud â’r Comisiwn ac i rannu eu barn. 
 
Yn gynharach y mis hwn, cafodd y Prif Weinidog, Adam Price AS, a finnau y cyfle i gyfarfod 
â’r Cydgadeiryddion er mwyn cael diweddariad ar eu gwaith hyd yma. Rydym wedi ein 
sicrhau bod y Comisiwn ar y trywydd iawn o ran cyhoeddi ei adroddiad terfynol, gan 
gynnwys argymhellion, erbyn diwedd 2023.  
 

Tudalen y pecyn 55

Eitem 6.6

https://www.llyw.cymru/comisiwn-annibynnol-ar-ddyfodol-cyfansoddiadol-cymru-adroddiad-cynnydd-ebrill-2023
https://www.llyw.cymru/comisiwn-annibynnol-ar-ddyfodol-cyfansoddiadol-cymru-adroddiad-cynnydd-ebrill-2023
https://www.defnyddiadylais.cymru/
https://www.useyourvoice.wales/


Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services 
 

 

 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

  

  

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 
CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 
               Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 

 
Russell George AS 
Cadeirydd, Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd, Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
 
Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd, Y Pwyllgor Cyllid 
 
 

24 Mai 2023  
 

Annwyl Gadeirydd,  
 
Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) – Gwelliant y Llywodraeth Cyfnod 2  
 
Heddiw rwyf wedi cyflwyno Gwelliant y Llywodraeth ar gyfer Cyfnod 2 Bil Caffael y 
Gwasanaeth Iechyd (Cymru). Mae’r tabl Diben ac Effaith (copi wedi’i amgáu yn Atodiad A) 
yn rhoi esboniad o’r gwelliant hwn. 
 
Gwneir y gwelliant mewn ymateb i argymhellion y Pwyllgor Craffu; yn benodol mewn 

ymateb i argymhelliad 5 y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol ac argymhelliad 4 y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad. Ystyriwyd y ddau argymhelliad gyda’i 

gilydd, gan fod y ddau yn ceisio gosod dyletswydd i ymgynghori mewn perthynas â 

rheoliadau a wneir o dan adran 10A(1) o Ddeddf y Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru) 

2006 (i’w gyflwyno gan adran 3 o’r Bil) ar wyneb y Bil.  

 

Yn y ddadl Egwyddorion Cyffredinol ar 9 Mai ac yn yr ohebiaeth ddilynol at Gadeiryddion y 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a’r
[...]
d y newidiadau a gyflwynwyd gan 
gymalau 15(3)(d) a 15(4) yn cael eu gwneud. 

Tudalen y pecyn 75



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 76

Eitem 12 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 92

Eitem 13 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 SL(6)359 - Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd Ymwelwyr Tramor) (Diwygio) (Rhif 2) (Cymru) 2023
	2.2 SL(6)361 - Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Cytundebau Masnach Ryngwladol) (Diwygio) (Cymru) (Rhif 2) 2023
	LJC(6)-17-23 - Papur 3 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at y Llywydd, 23 Mai 2023

	2.3 SL(6)360 - Rheoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd (Cymhwystra) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2023
	LJC(6)-17-23 - Papur 5 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 22 Mai 2023

	3.1 SL(6)356 - Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Cytundebau Masnach Ryngwladol) (Diwygio) (Cymru) 2023
	SL(6)356 – Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Cytundebau Masnach Ryngwladol) (Diwygio) (Cymru) 2023
	LJC(6)-17-23 - Papur 7 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	4.1 SL(6)357 - Y Cod Apelau Derbyn i Ysgolion
	SL(6)357 – Y Cod Apelau Derbyn i Ysgolion
	LJC(6)-17-23 - Papur 9 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	5.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd
	5.2 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Gyfiawnder
	5.3 Gohebiaeth gan y Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd: Bydd Gorchymyn Bwrdd Datblygu Amaethyddiaeth a Garddwriaeth (Diwygio) 2023
	6.1 Gohebiaeth gan Peter Fox AS: Ymateb i adroddiad y Pwyllgor ar y Bil Bwyd (Cymru)
	6.2 Gohebiaeth gan Peter Fox AS at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid: Ymateb i adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar y Bil Bwyd (Cymru)
	6.3 Gohebiaeth gan Peter Fox AS at Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Ymateb i adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig ar y Bil Bwyd (Cymru)
	6.4 Gohebiaeth gan Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd: Bil Bwyd (Cymru)
	6.5 Gohebiaeth gyda'r Pwyllgor Busnes: Bil Bwyd (Cymru)
	LJC(6)-17-23 - Papur 18 - Llythyr at y Pwyllgor Busnes, 16 Mai 2023

	6.6 Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Datganiad ar gynnydd y Comisiwn Annibynnol ar Ddyfodol Cyfansoddiadol Cymru
	6.7 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru)
	20230524 MinHSS to LJC HSC FC - HSP S2 Amendment w.pdf
	20230524 MinHSS to LJC HSC FC - HSP S2 attachment.pdf

	6.8 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu Annomestig
	6.9 Gohebiaeth gan y Groes Goch Brydeinig: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Mewnfudo Anghyfreithlon
	10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)
	11 Trafod yr ohebiaeth mewn perthynas â'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu Annomestig
	LJC(6)-17-23 - Papur 27 - Llythyr at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 18 Mai 2023

	12 Adroddiad monitro
	13 Blaenraglen waith





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 5 Mehefin 2023 

Amser: 13.31 - 14.46

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13369 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

James Evans AS 

Peredur Owen Griffiths AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon.    

http://senedd.tv/


 

 

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

2.1 SL(6)359 - Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd Ymwelwyr Tramor) 

(Diwygio) (Rhif 2) (Cymru) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

2.2 SL(6)361 – Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Cytundebau Masnach Ryngwladol) 

(Diwygio) (Cymru) (Rhif 2) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. Nododd y Pwyllgor hefyd y llythyr gan y Gweinidog 

Cyllid a Llywodraeth Leol at y Llywydd. 

2.3 SL(6)360 - Rheoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd (Cymhwystra) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 2) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. Nododd y Pwyllgor hefyd y datganiad ysgrifenedig gan y 

Gweinidog Newid Hinsawdd. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes  

3.1 SL(6)356 – Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Cytundebau Masnach Ryngwladol) 

(Diwygio) (Cymru) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 - trafodwyd eisoes  

4.1 SL(6)357 – Y Cod Apelau Derbyn i Ysgolion  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 



 

 

5 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

5.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, 

Ynni a Newid Hinsawdd  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog. 

5.2 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Gyfiawnder  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad. 

5.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: 

Gorchymyn Bwrdd Datblygu Amaethyddiaeth a Garddwriaeth (Diwygio) 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog. 

5.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Rheoliadau 

Gofal Iechyd (Trefniadau Rhyngwladol) (Ymadael â’r UE) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth â’r Gweinidog. 

6 Papurau i’w nodi  

6.1 Gohebiaeth gan Peter Fox AS: Ymateb i adroddiad y Pwyllgor ar y Bil Bwyd (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Peter Fox AS. 

6.2 Gohebiaeth gan Peter Fox AS at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid: Ymateb i adroddiad y 

Pwyllgor Cyllid ar y Bil Bwyd (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Peter Fox AS at y Pwyllgor Cyllid. 

6.3 Gohebiaeth gan Peter Fox AS at Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig: Ymateb i adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig ar y Bil Bwyd (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor lythyr gan Peter Fox AS at Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig. 



 

 

6.4 Gohebiaeth gan Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig at y Gweinidog 

Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Y Bil Bwyd (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor lythyr gan Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig at y 

Gweinidog. 

6.5 Gohebiaeth â’r Pwyllgor Busnes: Y Bil Bwyd (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gyda’r Pwyllgor Busnes. 

6.6 Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: 

Datganiad ar gynnydd y Comisiwn Annibynnol ar Ddyfodol Cyfansoddiadol Cymru  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 

6.7 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Bil Caffael y 

Gwasanaeth Iechyd (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog. 

6.8 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu Annomestig  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog. 

6.9 Gohebiaeth gan y Groes Goch Brydeinig: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

ar y Bil Mudo Anghyfreithlon  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Groes Goch Brydeinig. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig.   



 

 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Mudo 

Anghyfreithlon  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Mudo 

Anghyfreithlon, a chytunodd i drafod ei adroddiad drafft mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Gwarchodaeth rhag 

Aflonyddu ar sail Rhyw yn Gyhoeddus: Adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft a chytunodd arno. 

10 Y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 3) ar y Bil 

Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 5) ar y Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) Trafododd y Pwyllgor 

hefyd yr ohebiaeth gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad. 

11 Trafod gohebiaeth mewn cysylltiad â’r Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu Annomestig  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth â’r Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, a 

chytunodd i ystyried ei adroddiad drafft mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

12 Adroddiad monitro  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad monitro diweddaraf. 

13 Blaenraglen waith  

Trafododd y Pwyllgor gylch gorchwyl ar gyfer comisiynu ymchwil ar y defnydd o 

ddeddfwriaeth fframwaith a’i oblygiadau ar gyfer craffu seneddol, a chytunodd ar y 

cylch gorchwyl. 

 

Made Negative Resolution Instruments 

 

Made Negative Resolution Instruments 



 

 

 

Affirmative Resolution Instruments 


